
Città di Benevento 
Via Annunziata n° 138 (PaI. Mosti) - 82100 Benevento 

TeL 0824 - 772220 -- 240 Fax 0824-29243 
gabsindacobn@gmail.com  segreteriasindaco@pec.comunebn.it  gabsindacobeneventocieonnine.bencyento.it  

Ordinanza Sindacale n. 49 del 03 dicembre 2020 
Prot. 118806/2020 

IL SINDACO 

VISTA e RICHIAMATA integralmente l'Ordinanza Sindacale n.3 del 6gennaio 2020 che 
disciplina il servizio di raccolta dei rifiuti urbani in ambito comunale, nonché il servizio di raccolta 
stradale degli imballaggi in cartone da utenze commerciali, emanate ai sensi del D. Lgs. n. 152 del 3 
aprile 2006, recante "Norme in materia ambientale" e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il contratto di servizio rep. n. 3017 del 01/09/2020 che regola i rapporti tra il Comune di 
Benevento e il soggetto gestore ASIA Benevento Spa, società affidataria in regime in 
houseproviding dei servizi di "Gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento"; 
ATTESO che la medesima Azienda ASIA Benevento Spa, gestore dei servizi di igiene ambientale 
in ambito cittadino, giusta quanto previsto dall'art. 2 del contratto di servizio" 	sarà facoltà di 
ASIA Benevento S.p.A. sottoporre all'approvazione del Comune di Benevento modifiche e/o 
rimodulazioni del sistema di raccolta in atto che possano determinare il miglioramento o 
i 'efJìcientamento degli standards di raccolta differenziata cittadina;... 	 ", su delega del Comune 
di Benevento ha presentato al CONAI, che lo ha condiviso, un progetto sperimentale per il 
passaggio dalla tassa (TARI) alla tariffa puntuale (TARIP) dei rifiuti, per migliorare ulteriormente 
gli standards di raccolta differenziata, previa misurazione dei rifiuti non differenziabili necessari a 
innescare meccanismi di premialità per le utenze più virtuose; 
CONSIDERATO che il progetto approvato dal Comune e dall'ASIA Benevento Spa,prevede, 
prima dell'avvio della sperimentazione,di avviare un test per verificare la funzionalità dei sistemi di 
misurazione dei rifiuti tramite la fornitura alle utenze di sacchetti per la raccolta del rifiuto non 
differenziabile forniti di tag RFID associati alle utenze; 
DATO ATTO che il Comune di Benevento, d'intesa con ASIA Benevento Spa, ha individuato nel 
Rione Ferrovia l'area di sperimentazione e che all'interno ditale area ha individuato per il test le 
utenze domestiche iscritte alla TARI per gli immobili ubicati in via Mariano Russo ai civici n. 4 e n. 
33 e le utenze non domestiche ubicate in via Mariano Russo comprese tra i civici dispari 3 e 31 e tra 
i civici pari 4 e 26, nonché le seguenti grandi utenze non domestiche: 
1)  Strega Alberti P.zza Colonna n. 1; 
2)  Centro Acustico Audiosystem srl Via Francesco Compagna n. 21; 
3)  Attico SOA SpA Via Francesco Compagna n. 21; 
4)  Carbone Motors srl Via dei Longobardi n. 3; 
5)  Zero 1 S.R.L. (Eurospin) Via dei Longobardi n.12; 
6)  Thermo Habitat srl C.da Pezzapiana snc; 
7)  Eliantonio srl C.da Pezzapianan.22; 
8)  Trotta Riccardo Bruno C.da Pezzapiana snc; 
9)  Ricciardi Concetta C.da Pezzapiana snc; 
10)  Antenna Benevento International srl C.da Pezzapiana snc; 
11)  Sara srl C.da Pezzapiana snc; 
12)  Incas Caffè C.da Pezzapiana snc; 
13)  TIM industria monouso C.da Pezzapiana snc; 

1/3 

Comune di Benevento Prot. N. 0118806 del 03-12-2020 - partenza



Città di Benevento 
Via Annunziata n° 138 (Pal. Mosti) —82100 Benevento 

TeL 0824 - 772220 -- 240 Fax 0824-29243 
gabsindacobngmail.com  segreteriasindaco@pec.comunebn.it  gabsindacobenevento@cornune.benevento.it  

RILEVATO che nel corso del test sperimentale resteranno invariate le modalità di conferimento 
per la raccolta delle diverse frazioni di rifiuto (organico, multimateriale, carta e cartone, vetro, non 
differenziabile); 
RITENUTO opportuno affidare ad ASIA Benevento Spa il test per verificare la funzionalità dei 
sistemi di misurazione dei rifiuti tramite la fornitura alle utenze di sacchetti per la raccolta del 
rifiuto non differenziabile, forniti di tag RFID associati alle utenze,propedeutico alla 
sperimentazione per il passaggio dalla tassa alla tariffa puntuale nel Comune di Benevento, da 
tenersi nei giorni 16, 23 e 30 dicembre 2020; 
VISTO l'art. 50, comma 5 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, recante "Norme in materia ambientale", così come 
modificato ed integrato -da ultimo - dalla L. n.37 del 3 maggio 2019 e dal D.L. n.27 del 29 marzo 
2019 convertito, con modificazioni dalla L. n. 44 del 21 maggio 2019; 
VISTA la L. n. 147 del 27 dicembre 2013; 
VISTO il D.M. 20 aprile 2017 "Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di 
misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione 
caratterizzati dall'utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad 
attuare un effettivo modello di Tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi 
relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati"; 

ORDINA 

ART. i —ASIA Benevento Spa dal 9 a115 dicembre 2020 provvederà a distribuire alle utenze 
interessate dal test,propedeutico alla sperimentazione per il passaggio dalla tassa alla tariffa 
puntuale nel Comune di Benevento, la presente Ordinanza, il materiale informativo e i sacchetti 
dotati di RFID da utilizzare per il conferimento della frazione rifiuti non differenziabili necessari 
per l'effettuazione del test; 

ART. 2—ASIA Benevento Spa provvederà a ritirare, nei giorni e negli orari previsti dal calendario 
della raccolta rifiuti vigente, i rifiuti conferiti da dette utenze nelle giornate del 16, 23 e 30 dicembre 
2020; 

ART. 3— È fatto obbligo alle utenze interessate dal test di conferire i rifiuti non differenziabili nelle 
giornate del 16, 23 e 30 dicembre nei sacchetti grigi trasparenti dotati di RFID consegnati da ASIA 
Benevento Spa,ai soli fini di verificare la funzionalità del sistema di rilevazione da adottare per la 
successiva sperimentazione su un campione rappresentativo della città di Benevento per il passaggio 
dalla tassa alla tariffa puntuale; 

ART. 4 - Dal 31 dicembre 2020 torneranno pienamente in vigore le regole dettate dall'Ordinanza n. 
3 del 6gennaio 2020, senza ulteriori provvedimenti; 

ART. 5 - Restano ferme ed invariate tutte le disposizioni emanate con l'Ordinanza Sindacale n. 3 
del 6 gennaio 2020 e con il Regolamento TARI approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
46 del 29 settembre 2014, non incise dalla presente Ordinanza; 

ART. 6— Ogni violazione della presente Ordinanza Sindacale comporta l'applicazione della 
sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 ad € 500,00 prevista dall'art. 7 bis del D. Lgs. n.267 
del 18 agosto 2000 e s.m.i.. 

2/3 

Comune di Benevento Prot. N. 0118806 del 03-12-2020 - partenza



Città di Benevento 
Via Annunziata n° 138 (Pal. Mosti) —82100 Benevento 

Tel. 0824 - 772220 -- 240 Fax 0824-29243 
gabsindacobn@gmail.com  segreteriasindaco@pec.comunebn.it  gabsindacobenevento@cornune.benevento.it  

DISPONE 

La massima pubblicizzazione e diffusione della presente Ordinanza attraverso i mezzi di 
informazione, nonché la pubblicazione della stessa sui siti internet del Comune di Benevento e di 
ASIA Benevento S.p.A.; 
Che il Comando dei Vigili Urbani predisponga idonea attività di controllo e vigilanza 
sull'osservanza, da parte di ASIA Benevento Spa e dell'utenza domestica e commerciale interessata, 
delle modalità sopra ordinate; 
Che la presente Ordinanza sia: 

	

- 	notificata all'Azienda A.S.I.A. Benevento S.p.A. e al Comando Vigili Urbani di Benevento 
per l'attuazione; 

	

- 	inviata per conoscenza e per quanto di competenza alla Prefettura di Benevento, alla Questura 
di Benevento, alla Provincia di Benevento, al Comando Gruppo Carabinieri di Benevento, al 
Comando Guardia di Finanza di Benevento, al Comando Carabinieri Forestale di Benevento, 
al Comando Polizia Provinciale di Benevento, all'ARPAC - Settore Provinciale di Benevento, 
alla ASL BN  - Servizio Igiene e Sanità Pubblica; 
Comunicata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e al Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare; 

	

» 	Pubblicata all'Albo Pretorio. 

AVVISA 

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo 
Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania o in alternativa al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

3/3 

Comune di Benevento Prot. N. 0118806 del 03-12-2020 - partenza


